(52) Ἀνέλθωμεν. Ita Wott. contendens, verbum istud, aut alterum ἀνώμεν, magis congruere τῷ εἰς τὰς γενεὰς πάσας, quæ jam præterierunt; vertique : Recurramus ad omnes generationes. Melius forte quam [ἀτενίσσωμεν, quod hic iterum exhibent Jun. et editi. Dav. tamen. ἀναθῶμεν mallet. lb.

[καὶ] γενεῆ μετανοίας τόπον (53) ἔδω[κ]εν ὁ Θεοῦ Δεσπότης τοῖς βουλομένοις ἐπιστραφῆναι ἐπ' αὐτόν. Νῦν ἐκήρυξεν μετανοίαν, καὶ οἱ (55) ὑπακούσαντες ἐσώθησαν. Ἰωνᾶς Νινευίταις καταστροφὴν ἐκήρυξεν, οἱ δὲ μετανοήσαντες ἐπὶ τοῖς ἁμαρτήμασιν αὐτῶν, ἐξήλασαν τὸν Θεὸν ἱκετεύσαντες, καὶ ἔλαβον σωτηρίαν, καίπερ ἄλλότριοι τοῦ Θεοῦ ὄντες.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Η'.

Οἱ λειτουργοὶ τῆς χάριτος τοῦ Θεοῦ διὰ Πνεύματος ἁγίου περὶ μετανοίας ἐλάλησαν, καὶ αὐτὸς δὲ ὁ Θεοῦ Δεσπότης τῶν ἀπάντων περὶ μετανοίας ἐλάλησεν μεθ' ἑαυτοῦ. Ζῶ γὰρ ἐγὼ, λέγει Κύριος, οὐ βούλομαι τὸν θάνατον τοῦ ἁμαρτωλοῦ, ὡς τὴν μετανοίαν προστιθεὶς καὶ γνώμην ἀγαθὴν. Μετανοήσατε οἶκος Ἰσραὴλ (57) ἀπὸ τῆς ἀνομίας ὑμῶν. Εἶπον τοῖς υἱοῖς τοῦ λαοῦ μου· Ἐὰν ὣσιν αἱ ἁμαρτίαι ὑμῶν ἀπὸ τῆς γῆς ἕως τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἐὰν ὣσι πυρρῶτεροι κόκκου, καὶ μελάντεροι σάκκου, καὶ ἐπιστραφῆτε πρὸς με ἐξ ὅλης τῆς καρδίας, καὶ εἰπήτε, Πάτερ, ἐκποιούσομαι ὑμῶν ὡς λαὸν ἁγίον (58). Καὶ ἐν ἐτέρῳ τόπῳ λέγει οὕτως· Λούσαθε καὶ καθαροὶ γένησθε, ἀπέλθοιτε τὰς ποτηρίας ἀπὸ τῶν ψυχῶν ὑμῶν, ἀπέραντι τῶν ὀφθαλμῶν μου· καύσαθε ἀπὸ τῶν ποτηριῶν ὑμῶν, μάθετε καλῶν ποιῆσαι, ἐκζητήσατε κρίσιν, ῥύσαθε ἀδικούμενον, κτήσατε ὄψαρον, καὶ δικαιοῦσατε χήρον, καὶ δεῦτε καὶ διαλεγχθῶμεν (59). Λέγει (60)· Καὶ ἐὰν ὣσιν

Gen. vii; Sap. x, 4; Eccli. xlii, 17; Heb. xi, 7; I Petr. iii, 20; II Petr. ii, 5. Jon. iii. Ezech. xxxiii, 41. Ezech. xviii, 30. Isa. i, 18. Jer. iii, 19, 22.

VARIORUM NOTÆ.

(53) *Μετανοίας τόπον*. Forte τύπον, id est ὑπόδειγμα, ut est vers. 45, cap. xlii Sap. Sirach ad quem locum respexisse videtur auctor noster. JUN.

(54) *Elegantius quidem Cotelerius hæc ita veritatem : recitamus ad omnes mundi ætates, discamusque quod in singulis ætatibus penitentiam, etc.; sed satius visum est litteram Græcam exprimere*. COUST.

(55) *Kaὶ ol*. Articulus ol deest editi. quem ex ms. restituerunt Mill. et Wott. GALL.

(56) *Postrema hujus sententiæ verba Clemens Alexandr., lib. i Pædag., c. x, Ezechielis nomine sic citat : Dicit enim per Ezechielem : Si conversi fueritis ex toto corde, et dixeritis, Pater, audiam vos tanquam populum sanctum*. COUST.

(57) *Μετανοήσατε, οἶκος Ἰσραὴλ*. Verba contextus aliter se habent; verum de hoc loco, et aliis S. Scripturæ testimoniis, quæ frequenter in hac epistola citantur, plura loca in unum interdum compingi (quod ab aliis etiam Patribus non raro fit, nec apostoli ipsi exemplis carent), sensum quoque aliquoties, et non verba exprimi, observandum est, quod utrumque in hoc loco, deprehendere est. Quia et in verbis ipsis non parva sæpenuero differentia occurrit : varietates autem singulas notare longum esset, et cuius ex collatione cum editione τῶν Ὁ, quæ exstat, et omnium manibus teritur, obvium est. Quare laborem hunc aliis relinquimus, et damnum, si quod inde existit, majore lucro potestea compensabimus, cum novam editionem bibliothecarum Græcorum, ex manuscripto exemplari Theclæ, quod omnium quotquot hodie in Europa sunt, longe optimum et antiquissimum est, divini nuptiis auspiciis, et serenissimi regis domini mei gratia et favore, in lucem emittere dabitur. JUN.

(58) *Λαὸν ἁγίον*. Clemens Alexandrinus, *Pædag.*, lib. i, c. 10, habet λαοῦ ἁγίου, ubi verba hæc Eze-

A tenitæ locum Dominus deest volentibus ad ipsum converti (54) Noe penitentiam prædicavit; et qui obedierunt, servati sunt. Jonas Ninivitis prædicavit; illi autem de peccatis suis acta penitentia, Deum precibus placarunt, et salutem consecuti sunt, licet alieni a Deo essent.

CAPUT VIII.

Ministri divinæ gratiæ per Spiritum sanctum de penitentia sunt locuti : ipseque omnium Dominus de penitentia locutus est cum juramento. Viro enim ego, dicit Dominus : nolo mortem peccatoris, sicut penitentiam; addens (56) et pulchram sententiam : Resipiscite domus Israel ab iniquitate vestra. Dic filiis populi mei : si peccata vestra a terra usque ad cælum pertingant, et si sint rubrora cocco et nigriora sacco; conversi autem fueritis ad me ex toto corde, et dixeritis : Pater; exaudiam vos tanquam populum sanctum. Et in alio loco sic dicit : Lavamini et mundi estote, auferite mala ex animabus vestris ab oculis meis : quiescite a malitiis vestris, discite facere bonum, quaerite judicium, liberate oppressum, judicate pupillo, et justificare viduam : et venite, et disputemus, dicit : Et si fuerint peccata vestra quasi phœnicium, sicut nitem dealbabo; et si fuerint ut coccinum, sicut lanam dealbabo. Et si volueritis ac audieritis me, bona terræ

C chielis nomine laudat, ejus etiam videntur esse superiora. Hinc itaque firmatur Cotelerii conjectura. Porro locus ille Ezechielis vel deest in libris nostris, vel desumptus est ex altero Ezechielis volumine, quod is, Josepho teste, scripserat, quodque inter apocrypha recenset *Synopsis Athanasiana*. vel potius *Eusebiana*. Sic Esdræ locum laudat Justinus martyr, in *Dialogo cum Tryphone*, apud Lactantium Latine versum lib. iv. c. 18, quem in codicibus nostris incassum quaeras. Alium citat ex Sophonia Clemens A., *Strom.*, lib. v, qui in ejus vaticinio non comparat. Hunc desumptum esse suspicor ex Sophonæ prophetia, vel Apocalypsi, inter libros apocryphos memorata, in canone Scripturarum Nicephoro patriarchæ CP. tributo, et in ms. bibliothecæ Barrociæ, Colom.

(59) *Διαλεγχθῶμεν*. Mill. sic legit in ms. veritati Hebraicæ congruenter, Isa. i, 18, Editi, διαλεχθῶμεν. Al. cum codd. Alex. et Vat. διαλέγωμεν. GALL. — *Καὶ δεῦτε, καὶ διαλεχθῶμεν*. Ita Aldina editio. At in aliis, aut καὶ δεῦτε, διαλεχθῶμεν, aut καὶ δεῦτε, καὶ διαλεχθῶμεν, ut Procopius, aut καὶ δεῦτε, διαλεχθῶμεν. Sane verbo Hebraico utrumque significatur, increpatio et discrepatio; quæ duo valde sunt affinia. Hesychii codices in mendo videntur culcare, διαλέγωμεν, ἕως ἑλεγεῖν ἀλλήλων ἔλωμεν, pro διαλεχθῶμεν. Apud Basilium autem et Chrysostomum, διαλεχθῶμεν in textu, suspectum est; quia διαλεχθῶμεν commentarii supponunt. Jam Hilarius ad psalm. quidem ii, 5 : *Et venite, arguamur*; prælatione vero in psalmum cxix : *Et venite, disputemus*. Nec dissimilis varietas in Michæa, cap. vi, vers. 2, διαλεχθήσεται, vel ut Basilium ad locum Isaïæ de quo agimus habet, διαλεχθήσεται. A Tertulliano exhibet

(60) *Λέγει*. Add. Κύριος ex LXX. GALL.

comedetis : si autem nolueritis, neque audieritis me, gladius devorabit vos : os enim Domini locutum est hæc ⁶¹. Omnes itaque dilectos suos volens pœnitentiæ fieri participes, omnipotente sua voluntate firmavit.

γράφ σλόμα Κυρίου ἐλάλησε ταῦτα. Πάντας οὖν τοὺς ἀγαπητοὺς αὐτοῦ βουλόμενος μετανοίας μετασχεῖν, ἐστῆριξε τῷ παντοκράτορικῷ βουλήματι αὐτοῦ.

CAPUT IX.

Quare obsequamur magnificæ et gloriöse illius voluntati, et supplices illius misericordiæ ac benignitati procidamus; et convertamur ad miserationes ejus, relictis vanis operibus, contentione, et quæ ad mortem ducit, æmulatione. ⁶² Fixis oculis, eos intueamur, qui magnificæ ejus gloriæ perfecte servierunt. Sumamus Enoch ⁶³, qui in obedientia justus repertus, translatus fuit, et non inventa est mors illius. Noe ⁶⁴ fidelis inventus, per ministerium suum regenerationem (65) mundo prædicavit; et per eum Dominus conservavit animalia, cum concordia in arcam ingressa.

CAPUT X.

Abraham amicus ⁶⁵ vocatus, inventus est fidelis, quando dictis Dei obtemperans fuit. Hic per obedientiam exiit de terra sua, et de cognatione sua,

⁶¹ Isa. i, 16, 20. ⁶² Clem. Alex., Strom. lib. iv, pag. 516 sequentia nummatim perstringit. ⁶³ Gen. v. 24. Eccli. xlv, 16; Heb. xi, 5. ⁶⁴ Gen. vi, 8; vii, 1. Eccli. xlv, 17; Heb. xi, 7; I Petr. iii, 20; II Petr. ii, 5. ⁶⁵ II Paral. xx, 7; Judith viii, 22; apud Lat. Interp. Isa. xli, 8; Jac. ii, 23

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Θ'.

Διὸ ὑπακούσωμεν (61) τῇ μεγαλοπρεπείᾳ καὶ ἐνδόξῳ βουλήσει αὐτοῦ, καὶ ἰκέται γενόμενοι τοῦ ἔλεους καὶ τῆς χρηστότητος αὐτοῦ, προσπέσωμεν καὶ ἐπιστρέψωμεν ἐπὶ τοὺς οἰκτιροὺς αὐτοῦ, ἀπαλιπόντας τὴν ματαιοπονίαν (62), τὴν τε ἔριγ, καὶ τὸ εἰς θάνατον ἄγον ζῆλος (63). Ἀτενίσωμεν (64) εἰς τοὺς τελειῶς λειτουργήσαντας τῇ μεγαλοπρεπείᾳ δόξῃ αὐτοῦ. Λάβωμεν Ἐνωχ, ὃς ἐν ὑπακοῇ δίκαιος εὐρεθείς, μετετέθη, καὶ οὐχ εὐρέθη αὐτοῦ θάνατος. Νῶε πιστός· εὐρεθείς, διὰ τῆς λειτουργίας αὐτοῦ παλιγγενεσίαν κόσμου ἐκήρυξε (65), καὶ διασώσει δι' αὐτοῦ ὁ δεσπότης τὰ εἰσελθόντα ἐν ὀμονοίᾳ ζῶα εἰς τὴν κιβωτόν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι'.

Ἀβραάμ, ὁ φίλος (67) προσαγορευθείς, πιστὸς εὐρέθη, ἐν τῷ αὐτὸν ὑπήκοον γενέσθαι τοῖς ῥήμασι τοῦ Θεοῦ. Οὗτος δι' ὑπακοῆς ἐξῆλθεν ἐκ τῆς γῆς αὐτοῦ, καὶ ἐκ τῆς

VARIORUM NOTÆ.

tur tertia lectio, eaque corrupta. Qui enim lib. i C ad uxorem cap. ult. recte verterat : *Et venite, dispartemus*; in lib. iv, adversus Marcionem cap. 14, vitiosis sultis libris, interpretatur : *Et venite, conciliemur*, quod est διαλλαχθῶμεν : atque id verbi restitendum forsitan Chrysostomo in illud, *Vidua eligatur non minus exaginta annorum*, etc., ubi locum pro heretice adducit, exponitque per καταλλάττεσθαι, et καταλλάξαι. Porro dum Isais testimonium apud sanctos Patres quaero, duo loca depravata inveni, de quibus admonere non erit supervacaneum: Nempe Irenæi ac Luciferi. Ille lib. iv *Adversus hæreses*, cap. 32, ait : *Lavamini*, etc. *Non enim sicut mutus homo, ut multi audent dicere, divertit* (hoc est, aversatur) *eorum sacrificium; sed miserans eorum cœcitate*, etc. Quid sibi vult, *mutus homo*? Conjectebam, *iratus homo*, fundum conjecturæ habens antecedentia et subsequentia. Præcedit : *Deinde ne quis putet, propterea quod irasceret, eum recusare hæc, infert consilium ei dans*. Sequitur : *Si enim irascens, abneret hæc eorum sacrificia*. Juxta Luciferum lib. i, ad Constantium imperatorem, pro S. Athanasio, verb. prophetica esse debent : *Lavamini, mundi estote, auferite malitias ab animis vestris*, non ab inimicis vestris. Cot.